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EM2019/pkt. 128, 59, 134 

8. oktober 2019 

Aqqa Samuelsen 

Inuit Ataqatigiit takker forslagsstillerne. Vi har følgende bemærkninger til punkterne 59, 128 og 

134: 

Da alle forslagene hver især er vigtige og i respekt for forslagsstillerne, ønsker vi at fremsige vores 

bemærkninger hver for sig.  

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at  tage skridt til lovliggørelse 

af cannabisprodukter (herunder cannabisolie) med et THC indhold på maksimalt 0,2 %. 

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)  

Inuit Ataqatigiit ønsker at takke forslagsstiller Peter Olsen for forslaget. 

Forslaget anses som yderst vigtig. Inuit Ataqatigiit arbejder tilstadighed for, at cannabisolie skal 

kunne benyttes som smertestillende medicin for psykisk og fysisk syge samt at den kan handles 

mere åbent. Inuit Ataqatigiit har i tidligere valgperiode opnået resulter for at cannabisolie kan 

benyttes som smertestillende medicin. Man arbejder generelt for at øge livskvaliteten i 

samfundet, idet vi som samfund har behov for at følge med i udviklingen. Der er det vigtigt at vi 

har særligt fokus på de svage, det være sig psykisk og fysisk lidende. Med disse bemærkninger 

henviser vi forslaget til behandling i relevant udvalg.  

Det er blevet stærkt påtrængende at gøre en politisk indsats for at rette op for at patienter med 

bestemte og meget sjældne sygdomme her i landet kan få akut hjælp fra sundhedsvæsenet. Det er 

enhver bekendt, at patienter med bestemte og meget sjældne sygdomme ikke kan få tilstrækkelig 

service på grund af sundhedsvæsenets procedurer. Derfor må Naalakkersuisut pålægges at tage 

skridt til lovliggørelse af cannabisprodukter med et THC indhold på maksimalt 0,2 %. 

Naalakkersuisut må påtage sig det fulde ansvar for at åbne for salg af cannabisprodukter med et 

THC indhold på maksimalt 0,2 % for borgerne. Landets borgere med behov for sundhedsmæssig 

støtte skal have bedre mulighed for at bedre at kunne hjælpe sig selv ind tidligere.  

Forskningen om CBD helbredende egenskaber foretages i disse år. I sin begrundelse skriver 

forslagsstilleren at CBD muligt kan have effekt i blandt andet behandlingen af 

betændelsestilstande og visse infektioner, kvalme, angst, depression, gigt samt ’ cancer. Derfor 

skal man lytte til patienter med sygdom og smerter udmelding høres, nemlig at: man nemmere 

skal kunne få fat i cannabisolie med THC indhold på maksimalt 0,2 % her i landet. Derfor støtter vi 

til fulde forslagsstillerens forslag og begrundelser og henviser punktet til behandling i Familie og 

Sundhedsudvalget. 
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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at gøre det lovligt at købe, 

sælge og indføre cannabisolier, der indeholder CBD (cannabidiol), og som maksimalt indeholder 

0,2 % THC (tetrahydrocannabinol). 

(Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokraterne)  

Vi takker Justus Hansen for hans vigtige forslag. 

I en tid hvor sundhedsvæsenets akutte behandlingstilbud og smertestillende behandlingstilbud er i 

frit fald i mange bosteder, er tiden kommet til at bane vej for borgernes muligheder. Som følge af 

at sundhedsvæsenets mange udfordringer i de senere år er vokset år for år, uanset hvem den 

siddende naalakkersuisoq er, er det blevet nødvendigt at øge borgernes egne forholdsregler.  

I takt med sundhedsvæsenets udvikling er vi enige med forslagsstilleren i, at borgerne skal have fri 

ret til at kunne benytte cannabisolie med CBD indhold på maksimalt 0,2 % som naturmedicin.  

Cannabisolie med CBD indhold på maksimalt 0,2 % mener vi gavner mennesker og vi mener at 

man skal bane vej for folks legale brug af dette. Vi håber på, at alle partier vil støtte legaliseringen 

af cannabisolie. 

I dag er der her i landet mulighed for, at få cannabisolie på recept. Men vi mener ikke at denne 

mulighed er tilstrækkelig, idet man først skal have en recept fra en læge. Vi støtter intentionerne 

om folk kan få mulighed for at kunne købe cannabisolie som håndkøbsmedicin og henviser 

punktet til behandling hos Familie og Sundhedsudvalget. 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for indførelse af en 

forsøgsordning, svarende til den danske, hvor den enkelte læge har mulighed for uden særlig 

tilladelse at ordinere behandling med medicinsk cannabis, som ikke er lægemiddelgodkendt. 

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit) 

Vi takker forslagsstiller Peter Olsen Inuit Ataqatigiit. 

Peter Olsen fremsætter et forslag om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for indførelse af en 

forsøgsordning, svarende til den danske, hvor den enkelte læge har mulighed for uden særlig 

tilladelse at ordinere behandling med medicinsk cannabis, som ikke er lægemiddelgodkendt. 

Inuit Ataqatigiit støtter til lunde et forslag om, at læger får ret til brug. I dag har læger mange 

udfordringer i forbindelse med medicinering af alvorlig syge patienter og vi ønsker at disse skal få 

et bredere vifte af muligheder. Inuit Ataqatigiit lægger vægt på, at borgere med behov for støtte 

skal have bedre muligheder for at kunne modtage behandling her i landet.  
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Det er yderst nødvendigt at man politisk løser sundhedsvæsenets manglende muligheder for at 

kunne give hjælp til folk der er ramt af bestemte og sjældne sygdomme – samt ikke mindst for 

kræftsyge. Det er enhver bekendt at sundhedsvæsenet ikke har tilbud til folk med særlige og 

sjældne sygdomme.   

Inuit Ataqatigiit mener at folk der er ramt af kræft, skal have øget adgang til at bruge cannabis som 

medicin. Kræftpatienter skal have øget adgang til medicin her i landet. Forslaget lægger op til, at 

læger her i landet skal kunne medicinere patienter med cannabis uden først at søge om tilladelse 

og vi mener at dette er til gavn for sundhedsvæsenets generelle udvikling fremadrettet, hvorfor vi 

støtter forslaget og henviser det til behandling i Familie og Sundhedsudvalget. 

 


